
公開用 

 

 

 

令和４年１月定例会 

 

 

春日部市教育委員会会議録 
 

令和４年１月２０日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

春日部市教育委員会 

 



- 1 - 

Ⅰ 期  日     令和４年１月２０日 木曜日 

Ⅱ 場  所     教育センター２階 会議室 

Ⅲ 開  会     １３時３２分 

Ⅳ 閉  会     １３時３５分 
 

Ⅴ 教育長及び出席委員 

教育長        鎌田 亨 

教育長職務代理者   水沼 章文 

委員         金森 良泰 

委員         秋山 早苗 
 

Ⅵ 欠席委員 

委員         岡田 新司 

 

Ⅶ 説明のための出席者 

【学校教育部】 

学校教育部長                    大川 裕之 

学校教育部学務指導担当部長             舘野 俊之 

学校教育部次長兼学校総務課長            篠原 直樹 

学校教育部学務指導担当次長兼指導課長        大野 明彦 

指導課担当課長兼教育相談センター所長        梶村 麗子 

 

 【社会教育部】 

社会教育部長                    関口 信義 

社会教育部次長兼社会教育課長            神谷  司 

社会教育部参事兼社会教育課生涯学習推進担当課長兼視聴覚センター所長 

木舟 宏美 

文化財保護課長                   中野 達也 

 

Ⅷ 書記 

学校総務課 総務担当主幹              西川 宏之 

学校総務課 総務担当主査              林  亮平 

 

Ⅸ 署名委員の指名 

水沼委員 

 

Ⅹ 会議に附した議案 

報告第 １ 号 春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校におけるＡＩ型ドリル 

ソフト検討委員会要綱の制定について 



- 2 - 

Ⅺ 議題及び議事の大要 

 

鎌田教育長 

それでは、ただいまから１月定例教育委員会を開会いたします。 

はじめに、本日の会議録署名委員を指名します。水沼委員、お願いします。 

前回会議録（案）については、事務局より各委員に事前に配布しています。質疑等があ

れば、お聞かせ願います。 

 

[「ございません」と言う人あり ] 

 

鎌田教育長 

事前に配布した会議録（案）のとおりでよろしいですね。 

 

[ 「結構です」と言う人あり ] 

 

鎌田教育長 

前回会議録（案）は、事前に配布した会議録のとおり承認されました。事務局は会議終

了後、前回署名委員の署名を頂いてください。 

それでは議事に入ります。 

本日の審議議案はございませんので、報告からとなります。 

はじめに、報告第１号 春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校におけるＡＩ型ド

リルソフト検討委員会要綱の制定についてを議題とし、説明を求めます。 

大野課長、お願いします。 

 

大野学務指導担当次長（兼）指導課長 

報告第１号、春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校におけるＡＩ型ドリルソフト

検討委員会要綱の制定について、ご報告申し上げます。 

議案書１ページをご覧ください。 

春日部市立小学校、中学校及び義務教育学校に導入するＡＩ型ドリルソフトに関する調

査、研究及び検討を行うことを目的とした、春日部市ＡＩ型ドリルソフト検討委員会を設

置するため、本要綱を制定いたしました。 

要綱の詳細につきましては、議案書２ページ、３ページのとおりでございます。 

なお、今年度につきましては、ＡＩ型ドリルソフト検討委員会を令和４年１月２７日、

木曜日に開催し、本市の児童生徒及び教職員にとって最適なＡＩ型ドリルソフトについ

て、選定していく予定でございます。 

また、後ほどお時間を頂戴して、ＡＩ型ドリルソフトについて、担当から実物をお見せ

しながらご紹介をさせていただく予定です。 

報告は、以上でございます。 

 

鎌田教育長 



- 3 - 

何かご質問はありませんか。 

 

[「ございません」と言う人あり ] 

 

鎌田教育長 

以上で、報告を終了します。 

それでは、次回教育委員会の日程をお願いします。 

 

大川学校教育部長 

２月の定例会につきましては、２月１５日、火曜日、午後２時から、教育センター２階、

視聴覚ホールでの開催を予定しております。 

以上でございます。 

 

鎌田教育長 

以上で、１月定例教育委員会を閉会いたします。 

 


